
DETERMINA DIRIGENZIALE 

Oggetto: Integrazione e parziale modifica della determina dirigenziale n. 57 del 12/02/2024

Relazione istruttoria:

Premesso che sono in essere n. 6 contratti di assicurazione a tutela dell’Ente camerale che 

verranno a scadenza il 28/2/2024 ed è, pertanto, necessario procedere all’indizione della nuova gara 

per l’affidamento del servizio in oggetto;

Richiamata la determina n.57 del 12/02/2024 con la quale è stato disposto di avviare la procedura 

di affidamento dei servizi assicurativi per 36 mesi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del 

D. Lgs. 36/2023, stabilendo come criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del Codice e sono stati approvati i relative documenti di gara;

Considerato 

 che, ai sensi dell’art. 25 comma 2 del D. Lgs.36/2023 sussiste per la stazione appaltante 

l’obbligo di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure 

di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui 

all’art.26 del Codice; 

 che l’Ente ha sempre utilizzato per le proprie procedure la piattaforma Consip che dal 

01/01/2024, a seguito di modifiche intervenute in adeguamento al D. Lgs 36/2023, ha 

introdotto alcune nuove modalità di gestione delle procedure attraverso il portale che sono 

risultate non idonee a svolgere la procedura aperta ex art. 71 del D. Lgs. 36/2023 per appalti 

sottosoglia;

 la RdO aperta sul mercato elettronico, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 

36/2023 da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023 risponde all’esigenza assicurare un’ampia 

partecipazione e il rispetto dei principi di trasparenza, di rotazione e non discriminazione,

dato atto che, pertanto, è necessario modificare esclusivamente il disciplinare di gara già approvato 

con determina dirigenziale n.57 del 12/02/2024, mantenendo inalterati gli ulteriori documenti già 

approvati:

 Capitolati speciali/testi di polizze RCT/RCO (lotto I); ALL RISKS (lotto II); Elettronica (lotto 

III); KASKO (lotto IV); Infortuni (lotto V); RC Patrimoniale (lotto VI);

 Modello1 Domanda di partecipazione, Modello2 Dichiarazioni integrative e modelli per la 

formulazione delle offerte tecniche ed economiche ( modelli 4 e 5 per i lotti 1,2,3,4,5,6);

tanto premesso si propone di approvare l’allegato disciplinare di gara relativo alla procedura per 

l’affidamento dei servizi assicurativi.

Il Responsabile EQ ad interim del Servizio Provveditorato

Dott.ssa Silvana Iovieno

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000087 del 22/02/2024



Il DIRIGENTE

Letta e condivisa la relazione istruttoria del Responsabile ad interim del Servizio provveditorato

Vista la Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e successive modifiche;

Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, per la parte riguardante le materie di

competenza degli organi di governo e della dirigenza;

Vista la Delibera del Consiglio Camerale n.14 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Preventivo economico per l’esercizio 2024;

Vista la Determinazione Segretariale n. 1 del 02/01/2024 di attribuzione del Budget direzionale ai 

Dirigenti anno 2024;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 159 del 13/04/2023 di incarico ad interim di EQ del Servizio 

Provveditorato alla Dr.ssa Silvana Iovieno;

Vista la Determinazione Dirigenziale n.176 del 27/04/2023 di assegnazione allo scrivente 

dell’incarico di Dirigente dell’Area Gestione delle Risorse;

Richiamata la determina n. 57 del 12/02/2024

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati

DETERMINA

 di emendare la determina n.57/2024 per il solo documento “ disciplinare di gara”

 di approvare l’allegato disciplinare di gara - Procedura negoziata per l’affidamento del 

servizio di copertura assicurativa vari rami;

 di avviare la procedura di affidamento dei servizi assicurativi per 36 mesi RdO aperta sul 

Mercato Elettronico della P.A., ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 36/2023 da 

aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 

108 del D. Lgs. 36/2023;

 di mantenere inalterato quant’altro disposto con la citata deternina n.57 del 12/02/2024;

Il presente provvedimento non comporta alcun onere economico

IL DIRIGENTE

dott. Massimiliano Palumbo

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.


		2024-02-22T11:12:37+0100
	Camera di Commercio 
	IOVIENO SILVANA
	Sottoscrizione documento


		2024-02-22T11:30:52+0100
	Camera di Commercio 
	PALUMBO MASSIMILIANO
	Sottoscrizione documento




